Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 201554 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL No- 107, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 018/2015, publicado no D.O.U. e no
Correio de Sergipe em 31/07/2015, conforme informações que se-
guem:

Departamento de Enfermagem / Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
Processo 2 3 11 3 . 0 1 3 8 5 3 / 2 0 1 5 - 2 4

Matérias de Ensino Assistência de Enfermagem II
Disciplinas Enfermagem em Pronto Socorro e Emergência

Resultado Final 1º LUGAR: FABIANA PEREIRA GUIMARÃES BRITO - 82,60
2º LUGAR: FRANCISCO ALBUQUERQUE KLANK - 69,60
3º LUGAR: TASSIA LIMA BOMFIM TEIXEIRA - 67,60
4º LUGAR: VIVIANE FREITAS ANDRADE - 62,60
5º LUGAR: FERNANDA COSTA MARTINS GALLOTTI - 53,00

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL No- 110, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 016/2015, publicado no D.O.U. e no
Correio de Sergipe em 26/06/2015, conforme informações que se-
guem:

Departamento de Comunicação Social / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

Processo 2 3 11 3 . 0 111 2 1 / 2 0 1 5 - 0 8
Matérias de Ensino Fotografia e Iluminação, Fotografia Publicitária, Fotografia Digital

Disciplinas Fotografia e Iluminação, Fotografia Publicitária I e II e Fotografia
Digital

Resultado Final 1º LUGAR: MOEMA COSTA NASCIMENTO - 72,20
2º LUGAR: RAVENA SENA MAIA - 52,00

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Prefeitura Municipal de
Gurupi - TO
OBJETO: Implantação da sala de projetos para atender os produtores
rurais na elaboração de projeto de fomento para agricultura familiar
VIGÊNCIA: 24 meses, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Sr. Laurez da Rocha Moreira - Ges-
tor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 444/2015 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002249201436.
PREGÃO SISPP Nº 78/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 05465222000101. Contratado : R M TERCEIRIZACAO LT-
DA -Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços con-
tinuados de limpeza conservação, desinfecção e arrumamento dos
prédios para o Programa de concervação de Fauna e Flora da UNI-
VASF, e demais características contidas no Termo de Referência e
Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Lei 10.520/02. Vigência: 26/10/2015 a 26/10/2016. Valor Total:
R$315.651,60. Fonte: 100000000 - 2015NE801583. Data de Assi-
natura: 26/10/2015.

(SICON - 18/11/2015) 154421-26230-2015NE800029

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Contrato do Professor Substituto, publicado
no DOU nº 212, de 06/11/2015, Seção 3, página 58; onde se lê:
CONTRATO Nº 452/2015 [...] Prazo de Vigência: de 03/11/2015 até
03/05/2015; leia-se: CONTRATO Nº 452/2015 [...] Prazo de Vigên-
cia: de 03/11/2015 até 03/05/2016.

No Extrato do Contrato do Professor Substituto, publicado
no DOU nº 212, de 06/11/2015, Seção 3, página 58; onde se lê:
CONTRATO Nº 471/2015 [...] Prazo de Vigência: de 04/11/2015 até
04/03/2015; leia-se: CONTRATO Nº 471/2015 [...] Prazo de Vigên-
cia: de 04/11/2015 até 04/03/2016.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
SETOR DE CONCURSOS E PROCEDIMENTOS ADMISSIONAIS

EDITAL No- 65, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto, para o Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis - DECAC, na área de ADMINISTRAÇÃO GERAL.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da

União de 09 de março de 2015, seção 03, página 26, e disponibilizado no endereço eletrônico de concursos da UFSJ.
1.1.1.Para fins deste edital considera-se http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php como o endereço eletrônico de con-

cursos.
1.2.Requisito Básico: Graduação em Administração.
1.3.Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2.DA INSCRIÇÃO
2.1.Período de Inscrição: de 19 de novembro a 09 de dezembro de 2015 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2.Valor da inscrição: R$ 15,00 (quinze reais).
2.3.Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis (DECAC), sala 2.13 (prédio

direito) do Campus Tancredo Neves (CTAN) da UFSJ, situado à Av. Visconde do Rio Preto, s/nº, bairro Colônia do Bengo, CEP 36.301-360,
São João del-Rei/MG, das 14h às 17h. Telefone para contato: (32) 3379-2355.

2.3.1.Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia
09 de dezembro de 2015.

2.4.Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 23 a 27 de novembro de 2015.
2.4.1.O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico, no link específico do concurso, até o dia 02 de

dezembro de 2015.
3.DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1.Número de vagas: 01 (uma).
3.2.Remuneração:

Classe/Nível 1 Regime de
Tr a b a l h o

Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação (R$)

Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
Adjunto A - se Doutor
Assistente A - se Mestre
Auxiliar - se Graduado ou Especialista

20 horas 2.018,77 86,16 155,08 480,01 964,82

40 horas 2.814,01 168,29 370,72 985,69 2.329,40

3.3.Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos termos da
legislação vigente.

4. DAS PROVAS DO CONCURSO
4.1.O presente Processo Seletivo constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
4.1.1.Prova Escrita;
4.1.2.Prova Didática;
4.1.3.Prova de Títulos.
4.2.O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na Prova Escrita estará automaticamente eliminado do certame.
4.3.Caberá recurso do resultado final da prova discriminada no item 4.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado, que deverá

ser protocolado no mesmo local das inscrições.
4.4.A data prevista para o início das provas é 16 de dezembro de 2015. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local

das provas, serão divulgados no endereço eletrônico, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias do início das provas.
5.DO PROGRAMA
5.1.Fundamentos de administração: Planejamento, Organização e Controle;
5.2.Taylorismo, Fordismo e Toyotismo;
5.3.Abordagem das Relações Humanas;
5.4.Teoria da Contingência;
5.5.Cultura e Poder nas Organizações;
5.6.Liderança e Motivação nas Organizações;
5.7.Empreendedorismo e Plano de Negócios;
5.8.Processos de Gestão de Pessoas.
6.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1.As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-

Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pela Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.
Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado

para contratação de Professor Substituto, no período anteriormente citado, expedindo-se o presente Edital que, para os devidos fins, será
publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades e Instituições de Ensino Superior, bem como na Internet, podendo ser
acessado no sítio eletrônico da UFSJ.

Dado e passado nesta cidade de São João del-Rei, Estado de Minas Gerais, no dia 18 de novembro de 2015, sendo assinado pela Pró-
Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

No- 140 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contados a
partir de 12/12/2015, a validade do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de
20 horas semanais, Área: Enfermagem; Subárea: Saúde Coletiva, rea-
lizado pelo Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde. (Processo nº 23112.004196/2014-53).

No- 141 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contados a
partir de 12/12/2015, a validade do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de
20 horas semanais, Área: Enfermagem; Subárea: Saúde Mental, rea-
lizado pelo Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde. (Processo nº 23112.004197/2014-06).

MÁRCIA CRISTINA DOS S. B. DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122015426201571 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos para Quantificação de Potencial Ma-
deireiro da UFSJ Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/11/2015
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 424,
Km 47 Zona Rural - SETE LAGOAS - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 17/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 01/12/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2015) 154069-15276-2015NE009000
Dias: 17, 18 e 19-11-2015

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-19T05:51:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial